Câmara Municipal de Pouso Alegre

- Minas Gerais -

Gabinete Parlamentar
(parecer 65)

Pouso Alegre, 08 de junho 2021.

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTEDE ADMINISTRAÇÃOPÚBLICA.

(CAP)

RELATÓRIO

A Comissão de AdministraçãoPública da Câmara Municipal de Pouso Alegre — MG.

no uso de suas atribuições legais para exame do “Projeto de Lei nº 7.679/2021 Dispõe sobre

denominação de logradouro público: Estrada Rural João Pereira de Souza "João Quincote”

(*1945 +2020) e dá outras providências.

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DA RELATORIA

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinado com o

artigo 37 e parágrafos, da Lei Orgânica do Municipal, são atribuições das Comissões

Permanentes o estudo e a emissão de parecer acerca das proposições que lhe são apresentadas

e à esta Comissão Permanente de publica cabe especificamente, nos termos do artigo 70. co

Regimento Interno, examinar as proposiçõesreferentes às matériasdesta natureza que trata esie

referido Projeto de Lei.

O referidoprojeto de lei passa a denominar Estrada Rural João Pereira de Souza (“JOÃO

QUINCOTE”), estrada rural do bairro Anhumas, com início na Rodovia João Tavares Correia

Beral (Rodovia MG-290) e final na Igreja São Benedito, no bairro Anhumas.

João Pereira de Souza, mais conhecido por João Quincote, nascido no dia 13/07/1945,

era filho de Nair Cândida de Souza e José Pereira de Souza. Foi casado com Maria de Fátima

Pereira de Souza por 50 anos e tiveram quatro filhos, sendo eles: Benedita (eterna "Fia"), Odair

pe (s AQuincote, Cláudia e Renata. e

       Câmara Municipal de Pouso Alegre
- Minas Gerais -

l lide itá egião, já que era muito calmo

s surgidos no bairro. Sua

:ranguilidade e senso de justiça eram apreciados e eie sempre aconselhava os que solicitavam

sua ajuda da melhor forma possívei

Ainda, participou da Criação do Sindicato Rurai de Pouso Alegre na década de 1960,

onde sempre fez parte da Diretoria, contribuindo muito para toda classe. João Quincote faleceu

em 07 de julho de 2020, deixando saudades nos corações de todos os familiares e amigos.

Por sua vez, o Departamento Jurídico desta Casa. após análise, emitiu o parecer

FAVORÁVEL à tramitação do Projeto de Lei em estudo.

CONCLUSÃO

O Relator da Comissão Permanente de Administraçãopública. feita a análise, EXARA

PARECER FAVORÁVELÀ TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 7679/2021.

ao

Vereador Leandro Morais

| Relator ALUAAd E
Vereador Oliveira Vereador Igor Tavares

Presidente Secretário